
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  40 DEL  07-04-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE
DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE
MERCATALE DELL'ANNO 2021.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese

di aprile alle ore 12:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Assente

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente

Presente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   4  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 07-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l'articolo 1, comma 816 e seguenti, della legge 27.12.2019 n. 160
(legge di bilancio 2020), istituisce il nuovo canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, che dal 2021 sostituisce l'imposta comunale
di pubblicità e il canone per l'occupazione di spazi e aree pubbliche;
VISTI i commi 826, 827, 831, della citata legge 160/2019, che riportano le tariffe
standard del nuovo canone unico patrimoniale, che per i Comuni fino 10.000 abitanti,
come il Comune di Comunanza, sono le seguenti:
Tipo tariffa (di legge) Importo
Tariffa standard annua € 30,00/mq
Tariffa standard giornaliera € 0,60/mq
Tariffa occupazioni permanenti cavi e condutture € 1,50/utenza, con minimo di €
800,00
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”
ed in particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta
Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i
termini di approvazione del bilancio di previsione;
VISTI:
-l’articolo 53, comma 16, della legge 23.12.2000 n. 388 (finanziaria 2001) � che prevede
che “Il termine per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi locali e per i
servizi locali (…) e per l’approvazione dei regolamenti relativi ai tributi locali, è stabilito
entro la data di approvazione del bilancio di previsione”;
- l'articolo 172, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che
prevede che fra i documenti da allegare al bilancio di previsione ci siano “le
deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le
aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito
per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi
di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;
CONSIDERATO che con DECRETO 13 gennaio 2021 del Ministero dell’Interno è stato 
“Ulteriormente differimento il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021”;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 21/04/2020, con cui sono state
deliberate, tra le altre, per l’anno 2020 e seguenti, le tariffe dell’Imposta comunale
sulla Pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni e del Canone di occupazione di
suolo ed aree pubbliche;
PRECISATO che ai sensi dell’art. 1, comma 819, della legge 160/2019 il presupposto del
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è:
a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio
indisponibile
del Comune e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;
b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su
aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile del Comune, su beni privati
laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale,
ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato;
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 8 del 31/03/2021 con la quale
è stato approvato il Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale
di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria previsto dall’art. 1, comma

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 07-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



816, della legge 160/2019, che istituisce il nuovo canone ed individua le tipologie di
occupazioni e di esposizioni pubblicitarie;
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 9 del 31/03/2021 con la quale
è stato approvato il Regolamento comunale per l’applicazione del canone di concessione
per l'occupazione delle aree pubbliche destinate ai mercati realizzati anche in strutture
attrezzate ai sensi della Legge 160/2019;
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 817, della legge 160/2019, il canone è
disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai
canoni e dai tributi sostituiti, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito
attraverso le tariffe;
VALUTATO di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tariffe, tenuto
conto delle tipologie di occupazione ed esposizione pubblicitaria e delle finalità delle
stesse, avendo riguardo all’omogeneità rispetto alle attuali tariffe;
CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere alla determinazione delle tariffe
come riportate nell’allegato A) “TARIFFE STANDAR CANONE UNICO” e nell’allegato B)
“TARIFFE OCCUPAZIONI CANONE UNICO FIERE” che forma parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;
PRECISATO che il gettito derivante dall’applicazione delle tariffe del nuovo canone,
tenuto conto delle riduzioni ed esenzioni previste dalla legge 160/2019 e dal
regolamento istitutivo del nuovo canone, non presenta, complessivamente
considerato, sostanziali variazioni rispetto a quello derivante dai tributi e dalle altre
entrate sostituite o ricomprese nel nuovo canone;
VISTO l’art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito,
con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che “a decorrere
dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali
diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle
persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi
indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi
del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre
dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a
effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14
ottobre dello stesso anno”.
VISTA la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019
secondo la quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6
dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011 n.
214, è relativa alle entrate di natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria
per le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti
regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul relativo sito internet;
VISTI lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

PRESO ATTO che sulla proposta del presente atto sono stati espressi i pareri favorevoli in
ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 - 1° comma – e dell’art. 147 bis -
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi in modo palese per Alzata di mano,

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 07-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del dispositivo del1.
presente atto.

DI PRENDERE ATTO del contenuto della deliberazione di Consiglio Comunale nr. 8 del2.
31/03/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento comunale per l’applicazione
del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria
previsto dall’art. 1, comma 816, della legge 160/2019, che istituisce il nuovo canone ed
individua le tipologie di occupazioni e di esposizioni pubblicitarie;

DI PRENDERE ATTO del contenuto della deliberazione di Consiglio Comunale nr. 9 del3.
31/03/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento comunale per l’applicazione
del canone di concessione per l'occupazione delle aree pubbliche destinate ai mercati
realizzati anche in strutture attrezzate ai sensi della Legge 160/2019;

DI APPROVARE le tariffe del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione4.
o esposizione pubblicitaria per l’anno 2021 e seguenti, come riportate nell’allegato A)
TARIFFE STANDAR CANONE UNICO” e nell’allegato B) TARIFFE OCCUPAZIONI CANONE
UNICO FIERE che forma parte integrante sostanziale della presente deliberazione,
individuate in conformità ai regolamenti di cui sopra.

Successivamente, data l’urgenza di provvedere,

LA GIUNTA COMUNALE

con voti favorevoli unanimi, espressi in modo palese per alzata di mano

D E L I B E R A

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, D.lgs. n.267 del 18/08/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 07-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 07-04-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 07-04-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 07-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  20-05-2021 al 04-06-2021, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 05-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 20-05-21      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n.4622 in data 20/05/2021
ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 07-04-2021
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 07-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


